

Sendt pr. e-mail: reu@ft.dk
Folketingets Retsudvalg



Odense, den 14-01-2022
TV 2 ref.: 2020-20577

FOREVISNING I FORBUDSSAGER

Hermed opfølgning i forlængelse af foretrædet 15. april 2021 og TV 2 s brev af 26. maj 2021.

Højesteret afsagde 29. september 2021 kendelse i sagen om forbuddet mod TV 2s visning af optagelserne fra Århus plejehjem. Kendelsen vedlægges.

I kendelsen tog Højesteret ikke stilling til spørgsmålet om udlevering til rettens arkiver og sagens parter af ikke-offentliggjorte optagelser i forbudssager.

Der er derfor fortsat et påtrængende behov for at ændre retstilstanden, så det sikres at forbudssagerne oplyses på bedste vis samtidig med, at der ikke udleveres kopier af ikke offentliggjort materiale til rettens arkiver eller sagens parter. Jeg henviser til de grunde, som vi har anført i brev af 1. februar 2021 og brev af 26. maj 2021, der begge vedlægges.

For at tydeliggøre problemet vil jeg pege på, at TV 2 som led i public service dækker emner som stalking og vold i parforhold, og hvor forbudsbegæring til domstolene er det relevante retsskridt for personer, som modsætter sig omtale. Det er sket i praksis, at TV 2 er mødt i sådanne sager ved domstolene. Det siger sig selv, at det vil være problematisk, hvis TV 2 for at vise sine optagelser m.v. til en byretsdommer er tvunget til at udlevere eksempelvis ikke-offentliggjort research og interview med et offer til en gerningsmand på et tidspunkt, hvor materialet ikke nødvendigvis har fundet sin endelige redaktionelle form, og hvor kilder, eksempelvis ofre, har en helt berettiget forventning om, at interviews mv. er under mediets fulde kontrol. Der er tale om en "systemfejl", som er opstået efter 2015, og som bør rettes snarest.

Det er derfor mediernes opfattelse, at retstilstanden skal bringes tilbage til den, der eksisterede før kendelsen fra 2015 (U.2015.922 H) og løsningen herpå er ganske enkel:

Der er flere lovtekniske muligheder at løse dette på, men kernen er en lovændring, der fastslår at medier, der er omfattet af medieansvarsloven kan forevise ikke-offentliggjorte optagelser under retsmøder uden at dette medfører pligt til udlevering til rettens arkiver eller til modparter.

En nærliggende mulighed, som ikke fremstår kompliceret, er at tilføje følgende efter retsplejelovens § 417, stk. 1, 3 pkt.:

TV 2 DANMARK A/S

Rugaardsvej 25
5100 Odense
+45 65 91 91 91

Tegholm Allé 16
2450 København SV
+45 39 75 75 75

www.tv2.dk



Ved behandling af en forbudsbegæring, der over for en ansvarshavende redaktør for et medie omfattet af medieansvarsloven har til formål at hindre offentliggørelse af informationer, vil redaktøren under den i 1. pkt. nævnte bevisførelse kunne afspille eller forevise lyd- og billedoptagelser uden at disse fremlægges.

I bemærkningerne vil det blandt andet kunne præciseres, at

- "informationer" forstås bredt og omfatter både udsagn og billed- og lydoptagelser
- procesordningen indebærer, at materialet ikke udleveres til sagens parter
- alle parter i den pågældende sag har fuld adgang til kontradiktion,
- det forudsættes, at retten som led i procesledelsen sikrer, at alle parter har rimelig mulighed for under retsmødet at gøre sig bekendt med indholdet,
- det forudsættes, at materialet er retten i hænde under sagens behandling, herunder mens en afgørelse konciperes, men at det - når en afgørelse måtte være truffet - tilbageleveres til redaktøren, således at det ikke indgår i rets-ens arkiv, og som sådan kan gøres til genstand for aktindsigt.

Herved ses retstilstanden at være ført tilbage til det, som gjaldt frem til 2015, og som indtil da har fungeret som en fuldt ud retssikkerhedsmæssig betryggende ramme for alle parter, som måtte være involveret i en forbudssag, der har til formål at begrænse pressefriheden.

TV 2, DR og Danske Medier imødeser Retsudvalgets tilbagemelding på løsning af den skitserede problemstilling og står naturligvis til rådighed, såfremt Retsudvalget har spørgsmål eller behov for uddybning af problemstillingen og eller løsningsmuligheden.

Med venlig hilsen

Lisbeth Qvist
Juridisk chef, TV 2 Danmark A/S